
1 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

Ano I - Edição 216 / página 1 Terça-feira, 25 de junho de 2019

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONVITE. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 1786/2019. EDITAL DE CONVITE N.º 6/2019. ABERTURA: 13/07/2019, ÀS 10 HORAS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS À 
NÍVEL EXECUTIVO PARA REURBANIZAÇÃO DA AV. BEIRA-MAR NO JARDIM CASQUEIRO E BAIR-
ROS ILHA CARAGUATÁ E BOLSÃO 8, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LIC-
ITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.

O Edital poderá ser obtido através do site: www.cubatao.sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-6181.

Cubatão, 24 de junho de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

A Prefeitura Municipal de Cubatão, nos termos da Lei Municipal nº 1.383/1983NOTIFICA os contribuintes relaciona-
dos abaixo a recolher o valor referente à Taxa de Licença para Obras Particulares.

Contribuinte CPF Valor original (R$) Inscrição imobiliária Lançamento  Processo
Maria Ana de Oliveira Luz 017.827.588-36 729,77 0107.0092.0048-000 1409027 12307/2014
Geraldo Ivan Oliveira da Cruz 406.612.886-68 421,65 0206.0015.0129-000 1418498 10930/1998
Geraldo Ivan Oliveira da Cruz 406.612.886-68 421,65 0206.0015.0129-000 1418499 10930/1998
Geraldo Ivan Oliveira da Cruz 406.612.886-68 421,65 0206.0015.0129-000 1418512 10930/1998
Geraldo Ivan Oliveira da Cruz 406.612.886-68 421,65 0206.0015.0129-000 1418513 10930/1998
Maria Ana de Oliveira Luz 017.827.588-36 729,77 0107.0092.0053-000 1409020 12309/2014
Roberta Costa Maia Rodrigues 246.099.128-21 115,24 0206.0008.0123-000 1406602 15137/2000

O boleto para o pagamento deverá ser retirado na DTD – Divisão de Tributos Arrecadados e Dívida Ativa, no Térreo 
da Prefeitura – Praça dos Emancipadores, s/n, Centro – Cubatão. O não recolhimento do valor no prazo de 30 dias da 
publicação deste edital ensejará a inscrição dos valores em Dívida Ativa.

Cubatão, 25 Junho 2019
Luiz Alberto Maia
Diretor da Receita

GenaldoAntonio dos Santos
Secretário Municipal de Finanças



2 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

NºADM-034/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 8323/2015. Contratada: ARW COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 
- EPP. Ass: 31/05/2019. Obj: Aditamento ao Contrato Nº ADM – 077/2016 que constitui, especificamente, o objeto do 
presente Aditamento, a prorrogação do prazo contratual por 06 meses, contados a partir de 01 de junho de 2019. O valor 
estimado a ser despendido com a presente prorrogação corresponderá à quantia de  R$ 669.030,02, conforme cronograma 
físico financeiro acostado às fls. 1553, o qual faz parte integrante do presente aditivo. 

Cubatão, 25 de junho de 2019.

486º da Fundação do Povoado 
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva 
Divisão de Comunicações – Chefe

EXTRATO DE APOSTILA

REFERENTE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº ADM 077/2016. 
APOSTILA Nº ADM 005/2019. CONTRATANTE: P.M.C. Processo nº 8323/2015.

CONTRATADA: ARW COMERCIO E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. ASSINATURA: 31/05/2019.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção do 

projeto “água limpa” nos bairros cota 500, cota 200, fabril, vale verde Mantiqueira, pilões e água fria, no município de 
Cubatão, incluindo mão de obra, equipamentos e materiais.

OBJETO APOSTILADO: O reajuste dos preços contratuais, pelo índice geral de edificações – FIPE, correspondente 
a 15,36 % aplicado a partir de 01 de junho de 2019.

Fundamento Legal: Art. 55, III, c/c, art. 65 §8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

Cubatão, 25 de junho de 2019. 

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

Nº ADM- 004/2019. P.M.C.Processo: 911/2019. OSC: 
Teatro do Kaos. Ass: 25/06/2019.  Obj.: A execução da 
Emenda Parlamentar Impositiva nº 109/2019, do Ve-
reador Rafael de Souza Villar concedendo subvenção 
à OSC para realização do “ 4º FESTKAOS”, conforme 
especificado no Plano de Trabalho.Valor : R$ 70.000,00. 
Vigência: A partir  de sua assinatura até 90 dias,con-
forme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para 
a consecução de seu objeto.Modalidade: Emenda Parla-

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

mentar Impositiva. 

Cubatão, 25 de Junho de 2019. 

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe



3 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

Edital de Notificação

A Prefeitura Municipal de Cubatão, por meio da Secretaria Municipal de Educação, faz saber a responsável pela As-
sociação Educacional Tia Fina, para que compareça no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação deste 
edital no Diário Oficial Eletrônico do Município, para que tome ciência da análise das prestações de contas conforme 
detalhado no quadro abaixo.

O não comparecimento do(a) interessado(a) para regularização implicará imediatamente na adoção de medidas ad-
ministrativas e posterior adoção de medidas judiciais, cabíveis para o ressarcimento dos débitos para o erário, acrescido 
de correção monetária, juros, custas processuais e honorários advocatícios.

Entidade CNPJ Responsável CPF Processo Nº
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 3181/2016
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 14954/2015
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 1286/2016
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 4053/2015
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 9188/2014
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 3181/2016
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 4242/2015
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 7396/2014
Associação Educacional Tia Fina I 14.455.793/0001-48 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 3181/2016
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 9187/2014
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 14953/2015
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 1287/2016
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 3028/2014
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 3180/2016
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 7397/2014
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 4052/2015
Associação Educacional Tia Fina II 14.455.793/0002-29 Adelina Aparecida Bengozi de Souza 020.842.848-80 4243/2015

Cubatão, 19 de junho de 2019

Marcia Regina Terras Geraldo
Secretária Municipal de Educação 



4 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

O Conselho Municipal da Condição Feminina de Cu-
batão – CMCF, criado pela Lei Municipal 1.590/1986, 
alterado pelas Leis 2.779/2002 e 2.838/2003 e regimento 
interno Decreto nº 8.627/2004, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, faz saber à população:

Ata da reunião ordinária de 8 de maio de 2019 

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezeno-
ve,às dezoito e trinta horas em segunda chamada, no Cen-
tro de Referência da Mulher, sito à Rua Salgado Filho, nú-
mero duzentos e vinte e sete, no Jardim Costa e Silva, foi 
iniciada a reunião ordinária deste Conselho. Estiveram 
presentes as conselheiras: Ana Carolina Torres Azeve-
do; Cristina Moreira de Oliveira; Erenita Maria Barbosa; 
Morgana Souza Monteiro; Patrícia Oliveira da Silva; Pau-
la Ravanelli Losada; Regina Maria Catira; Sarita de Sou-
za Gregório; Solange Dias Arantes de Almeida; Amanda 
França Teobaldo A. da Silva; Rita de Cassia S. Daniel; 
Solange Dias Arantes de Almeida.

A presidente do CMCF, Cristina Moreira de Oliveira, 
abriu a reunião dando boas-vindas às conselheiras, convi-
dadas e observadoras. A conselheira Paula Ravanelli fez 
a leitura da ata anterior, realizou diversos ajustes sugeri-
dos por ela e a pedido das conselheiras que, na sequência, 
aprovaram o documento. A conselheira Regina Maria 
Catira sugeriu uma ata pautada, com linhas numeradas, 
facilitando os apontamentos e correções, sugestão essa 
acatada pela plenária. 

O segundo item da pauta foi relativo aos ofícios enca-
minhados por este Conselho e o resultado deles. Sobre o 
ofício enviado à Secretaria de Educação solicitando in-
formações sobre o Projeto Semear, de acordo com a pre-
sidente, não houve resposta. Sobre o ofício enviado à Se-
cretaria de Educação, solicitando a presença da secretária 
em reunião do CMCF, não houve retorno. 

Sobre o ofício enviado à Secretaria Municipal de 
Assistência Social solicitandoo relatório final da sétima 
Conferência Municipal também não foi atendido. Sobre o 
ofício solicitando reunião com o secretário Sebastião Ri-
beiro do Nascimento, a presidente informou que um en-
contro foi agendado com a mesa diretora no mês de abril, 
porém desmarcado inesperadamente e não reagendado 
pela Semas. Sobre o ofício enviado à Comissão de De-
fesa da Mulher da Câmara Municipal solicitando reunião 
da Comissão com a Mesa Diretora, a presidente Cristina 
informou que não houve resposta positiva. A respeito do 
ofício protocolado no gabinete solicitando uma agenda 
com o prefeito Ademário Oliveira, este Conselho também 
não obteve resposta. A presidente informou estar buscan-
do novamente esses canais para agendar os encontros e 

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N°015/2019

dar prosseguimento às pautas com Secretarias, prefeito e 
Comissão da Câmara.

O terceiro item da pauta foi a apresentação das novas 
integrantes doCMCF nesta reunião. A presidente do Con-
selho informou que por volta das dezessete horas e trinta 
minutos, conforme previsto no edital publicado no Diário 
Oficial Eletrônico dia dezesseis de abril de dois mil e de-
zenove, recebeu os nomes indicados para ocupar as vagas 
respectivas à organizações Comunitárias da terceira ida-
de e Associação dos Portadores de Deficiências. De acor-
do com a presidente, as novas representantes indicadas 
são:Amanda França Teobaldo Araujo da Silva; Rita de 
Cassia Simões Daniel; Onorinda Gomes de Novais Silva; 
Luciana Cajé dos Santos Rodrigues. 

O documento com os nomes das novas integrantes será 
entregue à Semas para confecção dos termos de posse.

A conselheira Patrícia questionou sobre a não partici-
pação das integrantes do Conselho indicadas pelo poder 
público e foi informada que, segundo o regimento inter-
no do Conselho, as conselheiras podem ter até três fal-
tas consecutivas ou cinco alternadas, justificadas ou não, 
porém muitas integrantes já extrapolaram esse número. 
Eu Morgana Souza Monteiro sugeri oficiarmos as Secre-
tarias Municipais comunicando as ausências e solicitando 
a substituição das mesmas.

Na sequência, este Conselho partiu para os informes 
gerais. A conselheira Mônica sugeriu que o Conselho 
realizasse gestão para que fossem incluídas placas dentro 
dos ônibus informando às mulheres sobre a parada fora 
dos pontos após as vinte e duas horas e questionou se há 
essa lei municipal em Cubatão. Euinformei que a lei exis-
te desde o ano de dois mil e quinze. A plenária deliberou 
oficiar a Companhia Municipal de Trânsito para divulga-
ção dessa informação.

A vice-presidente Karol Torres informou sobre a pa-
lestra “Elas na política” e que fez contato com o grupo 
que realizará o encontroem parceria com o CMCF no dia 
trinta e um de maio às dezoito horas no Centro de Refe-
rência da Mulher. A Presidente Cristina informou que o 
próximo evento deste CMCF acontece dia vinte e dois de 
maio às dezenove horas e será uma palestra motivacio-
nal em parceria com o Clube Soroptimistas e a Comissão 
Mulher Advogada da OAB. O evento será no Recanto 
da Melhor Idade com a palestrante Tati Rocha. Cristina 
Oliveira destacou a ajuda da Secretaria Municipal de Co-
municação Social na confecção dos convites, cartazes e 
divulgação do workshop. A conselheira Nailse sugeriu 
uma palestra sobre calvície feminina para o dia vinte e 
seis de junho, a plenária acolheu a sugestão, porém para 
agendamento em data futura.

A vice-presidente solicitou às conselheiras que compar-



5 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

tilhem as informações sobre as reuniões e eventos, tanto 
nas redes sociais quanto nos aplicativos de mensagens. 

A conselheira Erenita informou sobre o Festival do 
Palmito, organizado pelo Clube Soroptimistas, que acon-
tecerá dia 17 de maio. A reunião terminou às vinte e uma 
horas. Nada mais havendo para constar, eu, Morgana 
Souza Monteiro, lavro a seguinte ata. 

Morgana Souza Monteiro
1ª secretária do Conselho Municipal

da Condição Feminina 

Cristina Moreira de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal

da Condição Feminina 



6 Terça-feira, 25 de Junho de 2019

Ano I - Edição 216 / página 6 Terça-feira, 25 de junho de 2019

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Morgana Monteiro Mtb.29202-SP

Diagramador responsável: Júlio Cesar Chaves MTb.065882-SP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMUNICADO

Deliberamos que, em virtude do não comparecimento de interessados, a presente reunião –Pregão Presencial nº 
06/2019 (seleção de empresa para fornecimento de combustível etanol) – deu-se por “deserta”. Os autos serão encamin-
hados à Administração para determinar providências. O presente comunicado também está disponível em www.cubatao.
sp.leg.br. 

Cubatão, 25/06/2019.

Kleber Alvarenga Campos Almeida
Pregoeiro


